Univerzita Karlova v Praze

Pedagogická fakulta

Katedra informačních technologií a technické výchovy

Technická a informační výchova

v základním školství

Autor: Lukáš Janeček

Vedoucí práce: PaedDr. Bohuslav Rothanzl

Praha 2006

Prohlašuji, že jsem diplomovou práci vypracoval samostatně

pod vedením PaedDr. Bohuslava Rothanzla. V práci jsem použil

informační zdroje uvedené v seznamu.

Praha, 10. dubna 2006

...........................................................

podpis

Děkuji vedoucímu diplomové práce

PaedDr. Bohuslavu Rothanzlovi za jeho cenné rady a připomínky.

Obsah

ÚVOD ..................................................................................................................................................... 6

1 VYMEZENÍ CÍLŮ ........................................................................................................................... 7

2 ANALÝZA ZÁKLADNÍCH MATERIÁLŮ .................................................................................. 8

2.1 POJMY Z OBLASTI TECHNICKÉ A INFORMAČNÍ VÝCHOVY ............................................. 8
2.1.1 Technika ......................................................................................................... 8
2.1.2 Technická výchova ......................................................................................... 8
2.1.3 Informatika ..................................................................................................... 9
2.1.4 Informační výchova ........................................................................................ 9

2.2 RÁMCOVÝ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM ZÁKLADNÍHO VZDĚLÁVÁNÍ ................................... 10
2.2.1 Systém kurikulárních dokumentů .................................................................. 10
2.2.2 Principy RVP pro základní vzdělávání .......................................................... 11
2.2.3 Vzdělávací oblasti ......................................................................................... 12

2.2.3.1 Informační a komunikační technologie ................................................... 13
2.2.3.2 Člověk a svět práce ................................................................................. 14

3 ANALÝZA UČEBNIC ................................................................................................................... 19

3.1 ANALÝZA ROZSAHU UČEBNICE ................................................................................ 20
3.1.1 Postup a výsledky měření ............................................................................. 20

Tab.01 – Celkový počet řádků v učebnici ........................................................... 21
Tab.02 – Průměrný počet slov na 1 řádek textu ................................................. 21
Tab.03 – Počet slov v učebnici ............................................................................ 22
Tab.04 – Celkový počet slov v netypických řádcích ............................................ 22
Tab.05 – Celkový rozsah učebního textu (M) ..................................................... 23
Tab.06 – Průměrný rozsah učebního textu (H) ................................................... 24

3.1.2 Interpretace výsledků analýzy ...................................................................... 24
Tab.07 – Výsledné porovnání rozsahu verbálního textu učebnic ....................... 24

3.2 MĚŘENÍ KOMPLEXNÍ MÍRY OBTÍŽNOSTI TEXTU UČEBNICE .......................................... 25
3.2.1 Postup a výsledky měření ............................................................................. 26

3.2.1.1 Výběr textových vzorků ........................................................................... 26
Tab.08 – Výběr 5 vzorků z učebnic ..................................................................... 27
Tab.09 – Celkový soubor, na němž se provádí analýza ...................................... 28
3.2.1.2 Výpočet syntaktické obtížnosti ................................................................ 28
Tab.10 – Průměrná délka věty (V) ...................................................................... 28
Tab.11 – Celkový počet sloves (U) ...................................................................... 29
Tab.12 – Syntaktická obtížnost textu (Ts) ........................................................... 29
3.2.1.3 Výpočet sémantické obtížnosti ................................................................ 30
Tab.13 – Suma odborných pojmů (P2) ............................................................... 30
Tab.14 – Suma faktografických pojmů (P3) ........................................................ 31
Tab.15 – Suma číselných údajů (P4) .................................................................. 31
Tab.16 – Suma opakovaných pojmů (P5) ........................................................... 32
Tab.17 – Suma běžných pojmů (P1) .................................................................... 32
Tab.18 – Suma všech pojmů (P) .......................................................................... 33
Tab.19 – Sémantická obtížnost textu (Tp) ........................................................... 33

3.2.1.4 Výpočet celkové obtížnosti ...................................................................... 34
Tab.20 – Celková obtížnost textu (T) .................................................................. 34
3.2.1.5 Výpočet koeficientů hustoty odborné informace ..................................... 34
Tab.21 – Koeficient odborné informace v celkovém počtu slov (i) ..................... 35
Tab.22 – Koeficient odborné informace v celkovém počtu pojmů (h) ................ 35

3.2.2 Interpretace výsledků analýzy ...................................................................... 35
3.3 ANALÝZA DIDAKTICKÉ VYBAVENOSTI UČEBNICE ...................................................... 37

3.3.1 Výsledky měření ........................................................................................... 39
Tab.23 – Aparát prezentace učiva (E I) .............................................................. 39
Tab.24 – Aparát řízení učení (E II) ..................................................................... 40
Tab.25 – Aparát orientace (E III) ....................................................................... 41
Tab.26 – Celková didaktická vybavenost učebnic (E) ........................................ 41

3.3.2 Interpretace výsledků analýzy ...................................................................... 41

4 PRŮZKUM NA VZORKU PRAŽSKÝCH ZÁKLADNÍCH ŠKOL .......................................... 43

4.1 CHARAKTERISTIKA TECHNICKÉ A INFORMAČNÍ VÝCHOVY V ZÁKLADNÍM ŠKOLSTVÍ ..... 44
4.1.1 FZŠ Umělecká 8, Praha 7 .............................................................................. 45
4.1.2 ZŠ a MŠ Charlotty Masarykové, Praha 5 ...................................................... 46
4.1.3 ZŠ a MŠ J. A. Komenského, Praha 6 ............................................................ 46
4.1.4 ZŠ a MŠ náměstí Interbrigády 2, Praha 6 ...................................................... 47
4.1.5 ZŠ J. Gutha-Jarkovského, Praha 1 ................................................................. 48
4.1.6 ZŠ Nad Parkem 1180, Praha 5 ...................................................................... 48
4.1.7 ZŠ Plzeňská 117, Praha 5 .............................................................................. 49
4.1.8 ZŠ s RVJ Františky Plamínkové, Praha 7 ..................................................... 49
4.1.9 ZŠ Trávníčkova 1744, Praha 5 ...................................................................... 50
4.1.10 ZŠ U Santošky 1, Praha 5 ............................................................................ 51

4.2 VYHODNOCENÍ PRŮZKUMU ....................................................................................... 52
4.2.1 Rozvrhového zařazení technické a informační výchovy ............................... 52
4.2.2 Materiální zabezpečení výuky ....................................................................... 53
4.2.3 Podíl technicky zaměřených předmětů na celkové výuce ............................. 54
4.2.4 Pedagogická a odborná způsobilost předmětů .............................................. 55

5 NÁVRH MINIMÁLNÍHO OBSAHU ZE VZDĚLÁVACÍ OBLASTI ČLOVĚK A SVĚT
PRÁCE ................................................................................................................................................. 56

5.1 UČEBNÍ PLÁN VZDĚLÁVACÍ OBLASTI ČLOVĚK A SVĚT PRÁCE ..................................... 56
Tab.27 – Učební plán .......................................................................................... 57

5.2 UČEBNÍ OSNOVY ...................................................................................................... 57
5.2.1 Charakteristika předmětu ............................................................................... 57
5.2.2 Vzdělávací obsah předmětu ........................................................................... 58

5.2.2.1 Práce s technickými materiály ................................................................ 59
5.2.2.2 Provoz a údržba domácnosti ................................................................... 62
5.2.2.3 Svět práce ................................................................................................ 64
5.2.2.4 Průřezová témata (integrováno do vzdělávací oblasti) .......................... 66

5.3 HODNOCENÍ ŽÁKŮ .................................................................................................... 67

6 ZÁVĚR .............................................................................................................................................. 68

SEZNAM TABULEK ......................................................................................................................... 70

SEZNAM LITERATURY .................................................................................................................. 71

SEZNAM PŘÍLOH ............................................................................................................................. 73

Úvod

Diplomová p ráce j e zaměřena na zmapován í t echn ické a

in fo rmačn í výchovy v zák ladn ím ško ls tv í . Zhodnocen í s t avu výuky

na vybraných ško lách z P rahy, ana lýzu učebn ic p ro t echn ickou

výchovu a návrh min imá ln ího obsahu ze vzdě lávac í ob las t i Č lověk a

svě t p ráce z Rámcového vzdě lávac ího p rogramu pro zák ladn í

vzdě láván í j ako součás t Ško ln ího vzdě lávac ího p rogramu.

Pro zpracován í ana lýzy učebn ic j sem s i vybra l učebn ice

z uce lené řady p ro p ředmě t P rak t ické č innos t i na zák ladn ích

ško lách , k te ré j sou schvá leny p ro ško ln í rok 2005 /2006 (20) .


[…]

Vztah člověka k prostředí Ano X Ano X
MeV - Mediální výchova
Kritické čtení a vnímání mediálních sdělení X X X X
Interpretace vztahu mediálních sdělení a reality X X X X
Stavba mediálních sdělení X X X X
Vnímání autora mediálních sdělení X X X X
Fungování a vliv médií ve společnosti X X X X
Tvorba mediálních sdělení X X X X
Práce v realizačním týmu X X X X
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5.3 Hodnocení žáků

Žáci j sou veden i k sebehodnocen í ve všech p ředmětech všech

ročn íků . Uč i te lé dá le p racuj í s j edno t l ivými sebehodnocen ími žáků v

rov ině hodnocen í .

S lovn í hodnocen í a sebehodnocen í p řev ládá a dá le se využ ívá

p ř i hodnocen í dovednos t í c í lových kompetenc í a dovednos t í

p rů řezových témat . P rav id la p ro hodnocen í j sou rozpracována v

samos ta tné normě, k te rá j e závazná p ro všechny pedagog ické

p racovn íky a j sou s n í s eznámen i j ak žác i , t ak j e j i ch rod iče .

Hodnocen í j e p rováděno s ys temat icky ce lý ško ln í rok . P ro

záznam hodnocen í j sou žákovské kn ížky a dá le j sou p ř ip ravovány

různé eva luačn í l i s t y dop lňu j íc í p ředmětová č i p ro j ek tová por t fo l i a ,

do k te rých je možné zaznamenáva t j ak hodno t íc í a sebehodnot íc í

oceněn í žákových dovednos t í a schopnos t í , t ak k las i f ikované nebo

j inak hodnocené výkony žáka . Rov ina sebehodnocen í a hodnocen í v

t ěch to l i s t ech j e obvyk le p rováděna na ú rovn ích žák , uč i t e l , rod ič .

67

6 Závěr

Cí lem prvn í čás t i bylo zhodnocen í učebn ic pomocí un iverzá lně

ap l ikova te lných ana lýz .

Ana lýza rozsahu tex tu ukáza la , že t éměř všechny učebn ice

vykazu j í p ř ízn ivou p růměrnou hodno tu rozsahu uč iva p ř ipada j íc ího

na j ednu vyučovac í hod inu . Nutné j e p ř ih lédnou t k fak tu , že p ř i

výpoč tu byla použ i ta p ř ib l i žná časová do tace t émat i ckých ce lků ,

úměrná k min imá ln ímu hod inovému zařazen í . Hůře s i ved ly pouze

učebn ice Práce s poč í tačem (1 ) a (2 ) , k te ré p řesáh ly p růměrnou

hodno tu rozsahu uč iva o v íce než dvo jnásobek .

Z hodno t z j i š t ěných ana lýzou ob t ížnos t i t ex tu vyp lývá , že

všechny učebn ice s i ved ly dobře a pokud p řekraču j í doporučené

hodno ty, t ak j en mí rně a nedosahuj í an i p růměrných hodno t

z j i š t ěných výzkumy. Z toho to poh ledu se j ev í učebn ice j ako

vyhovuj íc í .

Z výs ledků ana lýzy d idak t ické vybavenos t i p lyne , že učebn ice

j sou nedos ta tečně d idak t icky vybaveny.

C í lem druhé čás t i byl p růzkum s tavu výuky na vybraných

ško lách z P rahy 1 , 5 , 6 , 7 a nás ledné zhodnocen í .

Dotazn ík byl zas lán na 43 zák ladn ích ško l . K ladnou odpověď

s vyp lněným do tazn íkem odes la lo 10 ško l , t j . cca 23 % do tázaných .

Vyhodnocen í do tazn íků re f lek tova lo pouze zas lané odpověd i .

Hodinová do tace t echn ické výchovy j e u šes t i ško l 4 hod iny

v 6 . – 9 . ročn íku , t j . 1 hod ina ročně . In fo rmačn í výchova má do tac i

u dvou ško l 4 hod iny v 6 . – 9 . ročn íku (1 hod ina ročně) . Dvě ško ly

uved ly, že maj í 1 hod inu za č tyř i roky.
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Co se týká ma te r i á ln ího zabezpečen í výuky, ško ly min imá lně

použ íva j í učebn ice , k te ré maj í s chva lovac í do ložku MŠMT.

Nejčas tě j š í pomůcka p ro výuku , k te rá byl a zmiňována u ško l , byl

da tový p ro j ek to r a p racovn í l i s t y .

60 % ško l uved lo , že maj í dos ta tečné mate r iá ln í vybaven í p ro

výuku Práce s t echn ickými ma te r i á ly, 40 % naopak nemaj í

dos ta tečné vybaven í . Pokud bych vycháze l z toho to vzorku ško l , t ak

se obor Práce s t echn ickými mate r iá ly ze vzdě lávac í ob las t i Č lověk

a svě t p ráce z RVP ZV nemus í bá t budoucnos t i .

Pod í l t echn icky zaměřených p ředmětů vzh ledem k ce lkové

časové do tac i 122 hod in j e 4 ,34 %. Ta to hodno ta j e ve lmi n ízká .

Z poč tu 25 pedagogů , k te ř í uč í t echn ickou a in fo rmačn í

výchovu , bylo aprobovaných uč i te lů 11 , což č in í 44 %.

Neaprobovaných uč i te lů bylo uvedeno 14 , t j . 56 %. Jak j e

z p růzkumu pa t rno , na zák ladn ích ško lách j e s t á le zh ruba po lov ina

neaprobovaných pedagogů p ro t echn ickou a in fo rmačn í výchovu .

C í lem t ře t í čás t i byl návrh min imá ln ího obsahu z j edno t l ivých

tema t ických ce lků ze vzdě lávac í ob las t i Č lověk a svě t p ráce v čás t i

Ško ln ího vzdě lávac ího p rogramu s p ř ih lédnu t ím na Rámcový

vzdě lávac í p rogram zák ladn ího vzdě láván í .
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