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Diplomová práce Lukáše Janečka s názvem „Technická a informační výchova
v základním školství" obsahuje celkem 86 stran textu, včetně 27 tabulek. Dále obsahuje úvod,
závěr, seznam tabulek, seznam literatury a seznam příloh. Nedílnou součástí práce je i
7 příloh. Celá práce je velice dobře strukturována do pěti na sebe logicky navazujících
kapitol.

V první kapitole jsou vymezeny cíle práce. Druhá kapitola je věnována vstupu
do problematiky; diplomant v ní definoval základní pojmy z oblasti technické i informační
výchovy a věnoval se analýze základních materiálů, zejména rámcovému vzdělávacímu
programu základního vzdělávání. Zde se správně zaměřil na vzdělávací oblasti Informační a
komunikační technologie a Člověk a svět práce. V následující 3. kapitole provedl podrobnou
analýzu učebnic, a to jak z hlediska jejich rozsahu, tak i z pohledu posouzení komplexní míry
obtížnosti textu jednotlivých učebnic. Posuzovány byly učebnice Praktické činnosti -
Elektrotechnika kolem nás, Práce s technickými materiály, Provoz a údržba domácnosti,
Práce s počítačem 1, Práce s počítačem 2 a Člověk a svět práce. Diplomant provedl výběr
textových vzorků, provedl výpočty syntaktické, sémantické i celkové obtížnosti jednotlivých
titulů a vypočetl koeficienty hustoty odborných informací. V závěru této kapitoly se zabýval
analýzou didaktické vybavenosti učebnic. Potěšující je zjištění, že podle rozsahu textu většina
učebnic byla hodnocena kladně (pouze učebnice Práce s počítačem 1 a 2 dvojnásobně
přesáhly průměrnou hodnotu rozsahu učiva připadající na jednu vyučovací hodinu). Podle
hodnocení obtížnosti textu si všechny učebnice vedly dobře a jsou hodnoceny jako
vyhovující. Z výsledků analýzy didaktické vybavenosti učebnic bohužel vyplynulo, že jsou
nedostatečně didakticky vybaveny. Zjištěná fakta budou moci využít autoři při přípravě
dalších reedic uvedených titulů, nebo při práci na učebnicích nových. V další kapitole je
zhodnocen průzkum provedený na vzorku pražských základních škol, jehož cílem bylo mj.
posouzení stavu výuky. Diplomant provedl šetření s využitím dotazníku, jenž je uveden
v příloze. Zjišťoval jím poměr hodin technické a informační výchovy ve výuce, její materiální
zabezpečení, podíl technicky zaměřených předmětů na celkové výuce a pedagogickou a
odbornou kvalifikaci učitelů. V poslední 5. kapitole se diplomant pokusil navrhnout vlastní
projekt minimálního obsahu z jednotlivých tematických celků ze vzdělávací oblasti Člověk a
svět práce v části Školního vzdělávacího programu s přihlédnutím na Rámcový vzdělávací
program základního vzdělávání.

Po obsahové stránce je práce vyvážená, zajímavá a plně odpovídá požadavkům
kladeným na diplomové práce. Rovněž i po stránce formální je práce vyhovující.

Diplomant v průběhu zpracování práce projevoval značnou aktivitu a samostatnost
v práci, pravidelně se zúčastňoval konzultací a respektoval návrhy a doporučení vedoucího
práce, s kterým byl v neustálém kontaktu. Jeho přístup hodnotím jako příkladný. Celkově lze
práci hodnotit jako velice dobrou a přínosnou pro obor.

Po celkovém zhodnocení diplomové práce Lukáše Janečka ji doporučuji к obhajobě a
klasifikuji ji známkou

v ý b o r n ě .
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